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2025 року

День Української Державності – державне свято, що від-
значається у День хрещення Київської Русі-України, 15 липня. 
Запроваджене воно Указом Президента України від 24 серпня 
2021 року, у часі 30-річчя Незалежності України. А вперше від-
значили у 2022 році, на жаль, в умовах повномасштабної мос-
ковсько-української війни, коли ми змушені відстоювати свою 
незалежність, соборність, державність. 

Цей день має свій символ – чотири тризуби, які означають 
боротьбу, незалежність, історію та ідентичність. Вони спросто-
вують міф про те, що Україна – це молода держава, адже наш 
герб походить від родового знаку Рюриковичів та був знаком 
князя Володимира Великого, за часів якого хрестилася Київ-
ська Русь.

Державність є своєрідним фундаментом, корінням держави. 
День української державності покликаний утверджувати зв’язок 
українців, які живуть нині, з нашими пращурами, які впродовж 
багатьох поколінь будували державність українського народу. 
Сьогодні ми відстоюємо її у війні з ворогом.

День Української Державності – це можливість для кожно-
го українця згадати історію своєї країни, боротьбу за незалеж-
ність, єдність та щасливе життя. 

Цінуємо те, за що боролися наші предки, пам’ятаємо всіх, 
хто загинув у цій боротьбі, будуємо майбутнє, в якому нам са-
мим хотілося б жити.

У цей день бажаємо усім нам стійкості, міцності духу, миру 
та добробуту. Підтримуймо один одного, любімо мову, шануй-
мо традиції, віримо в нашу країну. Зараз, як ніколи, ми повинні 
бути згуртованими та допомагати один одному вистояти і пе-
ремогти.

Разом ми – сила. І тільки разом ми переможемо!
З Днем хрещення Київської Русі – України! З Днем Україн-

ської Державності! Слава Україні! 
                                              Редакційний колектив газети.

       15 липня – 
День  Української Державності

СИМВОЛ ЗВ’ЯЗКУ 
ПОКОЛІНЬ

Це – професійне свято 
тих, хто обрав справою свого 
життя непростий фах. Адже 
бухгалтер кожного дня оперує 
цифрами і розрахунками, а, 
отже, мусить проявляти мак-
симум уваги, зібраності, ре-
тельності. 

А ще ця професія вимагає 
аналітичного розуму, знання 
законів, уміння швидко орієн-
туватися на фінансовому 
полі.

Саме такими є бухгалте-
ри, які працюють в усіх закла-
дах охорони здоров’я області.

Спасибі вам за сумлінну 
працю, за професійну бух-
галтерську турботу про свої 
колективи, про їх фінансове 
благополуччя, яке є складо-
вою частиною фінансового 
благополуччя держави. Будь-
те здорові, будьте щасливі, 
будьте багаті не тільки гро-
шима, але й добром, вірою, 
надією, любов’ю. Нехай усе, 
про що ви мрієте, стане у ва-
шому житті реальністю.

Ми даруєм вам надвечір’я, 
літом солов’їним оповите,

Запах голубої матіоли, 

З ПРОФЕСІЙНИМ 
СВЯТОМ!

16 липня – День  бухгалтера України

срібні зорі, росами умиті.
Ми даруєм тихий 

шелест ночі 
і троянди в ніжному 

світанні.
Ми бажаєм, ні, 

ми просто хочем, 
щоб здійснились 
всі ваші бажання.

Хай ваша доля піснею зліта, 
розквітне цвіт-калиною 

у лузі,
Хай будуть щедрими літа 

на щастя, 
на здоров’я і на друзів.
Хай Матір Божа вас 

охороняє,
А Ісус Христос благословляє 

на многії і щедрії літа.
           Редакційний 

колектив газети.

 Відбулася робоча зустріч 
Голови Профспілки працівників 
охорони здоров’я України Вікто-
рії КОВАЛЬ з Міністром охоро-
ни здоров’я України Віктором 
ЛЯШКОМ. В ході зустрічі об-
говорили питання соціального 
діалогу, прискорення розгляду 
й прийняття Галузевої угоди, 
ситуації з рівнем оплати пра-
ці працівників галузі, розробки 
нормативів навантаження ме-
дичних працівників тощо.

РОБОЧА 
ЗУСТРІЧ

Сергій Бизов – людина по-
мітна і динамічна. Його діяль-
ність виходить далеко за межі 
традиційної профспілкової функ-
ції: від допомоги військовим і 
ветеранам до запуску програм 

ФЕДЕРАЦІЯ ПРОФСПІЛОК 
УКРАЇНИ ОБРАЛА НОВОГО 
ГОЛОВУ – СЕРГІЯ БИЗОВА 

реабілітації, працевлаштуван-
ня, соціального партнерства.

Обрання Сергія Бизова від-
бувається у період масштабних 
трансформацій, які переживає 
профспілковий рух України.

1 липня 2025 року в Києві відбулася подія, що має важливе 
значення для профспілкового руху України. На засіданні Ради Фе-
дерації профспілок України обрано нового голову – ним став Сер-
гій Бизов, голова Всеукраїнської профспілки захисників України, 
спортсменів та працівників сфер. Цей вибір не лише зміна керів-
ника, а й новий етап у розвитку профспілкового руху.

Кандидатура Сергія Бизо-
ва отримала широку підтримку 
завдяки активній діяльності у 
сферах захисту соціально-еко-
номічних, трудових прав праців-
ників, допомоги військовослуж-
бовцям і ветеранам та розвитку 
соціального діалогу. «Ми стої-
мо перед викликами, які вима-
гають нових підходів до захи-
сту працівників. Моє головне 
завдання – зробити профспілки 
ефективним інструментом під-
тримки кожного, хто працює на 
благо країни», – зазначив Сер-
гій Бизов після обрання.

Федерація профспілок Укра-
їни висловлює впевненість, що 
новообраний голова сприяти-
ме оновленню профспілкового 
руху, посиленню діалогу з дер-
жавними інституціями та робото-
давцями, а також розширенню 
соціального захисту для пра-
цівників і трудових колективів.

Попереду чимало викликів: 
законодавчі ініціативи, рефор-
ми ринку праці, модернізація 
профспілкової моделі. Але ви-
бір Ради ФПУ демонструє го-
товність до сміливих рішень і дії 
в інтересах людини праці.

                  Пресцентр ФПУ

10 липня 2025 року увій-
де в історію України як день, 
коли медична спільнота Укра-
їни об’єдналася у спільній дії 
– вшанувати тих, хто загинув, 
рятуючи інших. До відзначення 
Дня вшанування загиблих ме-
дичних працівників долучилися 
тисячі лікарів, медичних сестер, 
науковців, студентів, громад по 
всій Україні. Від обласних цен-
трів до невеликих сіл люди зі-
бралися, щоб згадати поіменно 
тих, хто до останнього подиху 
залишався на своєму посту.

Були карети швидкої допо-
моги з увімкненими проблиско-

ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ 
ЗАГИБЛИХ МЕДИКІВ

вими маячками.  Квіти до могил 
загиблих колег. О 14:00 по всій 
країні пролунало останнє сер-
цебиття і  настала тиша. Відбу-
лися заходи-реквієми. 

У Києві в Національній нау-
ковій медичній бібліотеці Укра-
їни у рамках національного 
проєкту «Посвіт Памʼяті» було 
представлено меморіальний 
онлайн-портал, макет друкова-
ної Книги памʼяті та оновлену 
програму збору історій за участі 
громад, медичних закладів та 
регіональних рад.

У Свято-Михайлівському Зо-
лотоверхому монастирі архіє-

пископ Вишгородський Агапіт 
звершив молебень за загибли-
ми медиками.

Про вшанування пам’яті 
загиблих медиків на Прикар-
патті читайте на стор. 4-5.
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Профспілка працівників охорони здоров’я 
України (далі – Профспілка) звертається до Вас 
з приводу питання, що залишається актуаль-
ним та невирішеним протягом тривалого часу, 
а саме – необхідності внесення посад ліка-
рів-фтизіатрів до Списку № 2 виробництв, робіт, 
професій, посад і показників на роботах із шкід-
ливими і важкими умовами праці, зайнятість у 
яких дає право на пенсію за віком на пільгових 
умовах (далі – Список № 2).

Стаття 114 Закону України «Про загально-
обов’язкове державне пенсійне страхування», 
якою передбачено право на пенсію на пільго-
вих умовах для осіб, зайнятих на роботах із 
шкідливими і важкими умовами праці, згідно 
з переліками, затвердженими Кабінетом Міні-
стрів України; стаття 22 Закону України «Про 
подолання туберкульозу в Україні», якою пе-
редбачено встановлення пільг і компенсацій 
медичним працівникам, які безпосередньо за-
йняті лікуванням хворих на туберкульоз, а та-
кож стаття 77 Основ законодавства України про 
охорону здоров’я, де визначено право праців-
ників охорони здоров’я на безпечні умови праці, 
пільги та компенсації відповідно до характеру 
і умов роботи – встановлюють правові підстави 
для належного пенсійного забезпечення праців-

ПРОФЕСІЙНА СПІЛКА
ПРАЦІВНИКІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

ників, які працюють у шкідливих і важких умовах, 
зокрема у фтизіатричній службі.

Профспілка вважає, що включення лікарів-фти-
зіатрів до Списку № 2 є обґрунтованим, враховую-
чи постійний контакт із хворими на туберкульоз та 
високий професійний ризик. Забезпечення соці-
ального захисту цієї категорії медичних працівни-
ків є нагальним питанням.

Ще у 2008 році Кабінетом Міністрів України 
були надані відповідні доручення (від 24.05.2008 
№ 63431/11/1-05, від 31.07.2008 № 63431/14/1-05) 
щодо розгляду питання включення посад ліка-
рів-фтизіатрів до Списку № 2.

На жаль, станом на сьогодні це питання не вре-
гульовано у законодавчому порядку.

Інформуємо, що Міністерство охорони здо-
ров’я України опрацьовує питання щодо актуаліза-
ції та перегляду положень Постанови КМУ від 24 
червня 2016 р. № 461 «Про затвердження списків 
виробництв, робіт, професій, посад і показників, 
зайнятість в яких дає право на пенсію за віком на 
пільгових умовах».

У зв’язку з викладеним, Профспілка просить 
сприяти у вирішенні зазначеного питання.

Заздалегідь вдячні за співпрацю.
З повагою
Голова Профспілки            Вікторія КОВАЛЬ

Мінекономіки на виконання резолюції Секретаріату Кабінету 
Міністрів України від 11.06.2025 № 14461/0/2-25 розглянуло пропо-
зиції, надані у листі Професійної спілки працівників охорони здо-
ров’я України від 05.06.2025 № 01-08/73, щодо внесення змін до 
списків виробництв, робіт, професій, посад і показників, зайнятість 
в яких дає право на пенсію за віком на пільгових умовах, затвер-
джених постановою Кабінету Міністрів України від 24.06.2016 № 
461 (далі – Списки), та повідомляє.

Згідно із абзацом другим пункту 10 Порядку проведення атес-
тації робочих місць за умовами праці, затвердженого постано-
вою Кабінету Міністрів України від 01.08.1992 № 442 (зі змінами), 
пропозиції щодо внесення змін до Списків готуються Державною 
службою України з питань праці на підставі обґрунтованих та пого-
джених із Міністерством охорони здоров’я України клопотань заін-
тересованих міністерств та інших центральних органів виконавчої 
влади, узгоджених із всеукраїнськими галузевими профспілками 
та об’єднаннями роботодавців, і подаються Міністерством соці-
альної політики України до Кабінету Міністрів України.

Отже, в разі надходження до Мінекономіки відповідного проєк-
ту акта, він буде розглянутий у встановленому порядку.

Заступник Міністра	                                    Тетяна БЕРЕЖНА

Кабінет Міністрів України
Про сприяння перегляду нормативного акта

МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ

Про розгляд листа

Професійна спілка 
працівників охорони 

здоров’я України

 Відповідь на звернення Профспілки

Меморандум про співробіт-
ництво та взаємодію між «1121 
Поліклініка» та КНП «Прикар-
патський клінічний онкологіч-
ний центр ІФ ОР» підписали 
керівники двох медичних закла-
дів Ірина Ярмошук та Ігор Дми-
тренко.

Документ спрямований на 
консолідацію зусиль для роз-
витку співпраці у напрямах на-
дання медичної допомоги вій-
ськовослужбовцям. 

Він передбачає: проведен-
ня спільних досліджень у сфері 
військової медицини, тактичної 
медицини, реабілітації та екс-
треної медичної допомоги; ор-
ганізацію та участь у конферен-
ціях, семінарах, тренінгах для 
обміну досвідом і підвищення 
кваліфікації медичного персо-
налу; спільну роботу над удо-
сконаленням протоколів надан-
ня медичної допомоги в умовах 
бойових дій і кризових ситуацій; 
реалізацію програм підтримки 
медичних працівників, спрямо-
ваних на збереження психое-
моційного стану та запобігання 

ПІДПИСАНО МЕМОРАНДУМ 
ПРО СПІВПРАЦЮ

Небайдужі рогатинці разом 
з ініціативою «Волонтерське 
крило» передали військовим, 

ДОПОМОГА 
ДЛЯ ПОРАНЕНИХ

професійному вигоранню.
Меморандум є важливим 

кроком до розвитку системної 
медичної допомоги та посилен-

ня реабілітаційної підтримки 
військових, що є надзвичайно 
актуальним в умовах триваючої 
збройної агресії проти України.

які проходять лікування в КНП 
«Міська клінічна лікарня № 1 Іва-
но-Франківської міської ради» 

різні необхідні при лікуванні по-
ранених захисників речі: засоби 
гігієни, білизну, футболки, шор-
ти, вологі серветки, каву, чай, 
солодощі, питну воду, підгузки 
та пеленки.

Особливим символом цієї 
поїздки став вишитий образ Ан-
гела-Охоронця, який передали 
захисникам як оберіг, з найкра-
щими побажаннями миру, сили 
та Божої опіки. 

Колектив МКЛ № 1 щиро 
вдячний всім, хто долучається 
до доброї справи. 

Разом – сильніші!

В Івано-Франківську фахів-
ці обласного бюро судово-ме-
дичної експертизи разом із 
викладачами кафедри судо-
вої медицини, медичного та 
фармацевтичного права Іва-
но-Франківського національ-
ного медичного університету 
ідентифікують тіла загиблих 
військовослужбовців, яких по-
вернули з тимчасово окупова-
них територій у межах гумані-
тарної місії. Про це інформує 
Суспільне.

Над ідентифікацією тіл ре-
патрійованих бійців працює 
мультидисциплінарна коман-
да. Експерти обласного бюро 
судово-медичної експертизи 
з’ясовують причини загибелі та 
забирають взірці ДНК для по-
дальших досліджень. За слова-
ми керівника бюро Ігоря Івась-
кевича, тіла українських бійців 
росіяни передають у поганому 
стані. Інколи – лише їхні фраг-
менти.

Фахівці Івано-Франківсько-
го національного медичного 
університету готують кисті для 
дактилоскопічних досліджень 
– ідентифікації за відбитками 
пальців. А працівники науко-
во-дослідного Експертно-кри-
міналістичного центру МВС в 
області проводять аналізи з ма-

ІДЕНТИФІКАЦІЯ 
ТІЛ ЗАГИБЛИХ

теріалів, які отримали. 
За словами професорки 

кафедри судової медицини, 
медичного і фармацевтичного 
права медичного університету 
Наталії Козань, в Івано-Фран-
ківську також планують запро-
вадити метод стоматологічної 
ідентифікації репатрійованих 
тіл. Для цього хочуть підготува-
ти двох фахівців-одонтологів. 
Після проходження спеціаль-
них курсів, за прикладом школи 
судових одонтологів, створеної 
в Ужгородському університеті, 
вони також братимуть участь в 
ідентифікації загиблих військо-
вослужбовців.

Нагадаємо, що 23 травня в 
ІФНМУ на базі кафедри судової 
медицини, медичного та фар-
мацевтичного права відкрито 
сучасний навчально-практич-
ний центр «Судова медицина», 
який покликаний не лише вдо-
сконалити підготовку здобува-
чів освіти, а й відповісти на нові 
виклики часу, спричинені вій-
ною в Україні.

ПЕРЕКРИЛИ ДАХ
В КНП «Прикарпатський 

клінічний онкологічний центр 
ІФ ОР» замінили дах патоло-
гоанатомічного корпусу. Як 
повідомив генеральний ди-
ректор  ПКОЦ Ігор Дмитренко, 
«це стало можливим завдяки 
небайдужим людям. Нам вда-
лося повністю перекрити дах 
одного з корпусів нашої лікар-
ні безкоштовно. Така допомога 
свідчить про турботу, безпеку і 
стабільність для наших пацієн-
тів та медиків».
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ПРОФЕСІЙНА СПІЛКА ПРАЦІВНИКІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

Шановний пане Руслане!
Шановний пане Михайле!

На сайті Верховної Ради України розміщений про-
єкт Закону України «Про внесення змін до деяких за-
конодавчих актів України щодо здійснення державного 
нагляду (контролю) за дотриманням вимог санітарного 
законодавства у сферах господарської діяльності, яка 
може становити ризик для здоров’я та санітарно-епідеміч-
ного благополуччя населення» № 13205 від 21.04.2025 
року (далі – Проєкт Закону).

Проєктом Закону пропонується внести зміни до 
низки законодавчих актів, серед яких, зокрема, За-
конів України «Про систему громадського здоров’я», 
«Про подолання туберкульозу в Україні», «Про захо-
ди протидії незаконному обігу наркотичних засобів, 
психотропних речовин і прекурсорів та зловживанню 
ними», Основ законодавства України про охорону здо-
ров’я.

Розглянувши Проєкт Закону, Профспілка праців-
ників охорони здоров’я України (далі – Профспілка) 
вважає за доцільне висловити до нього наступні за-
уваження.

1. Щодо пропозиції виключення пункту «е» ча-
стини першої статті 77 Основ законодавства Украї-
ни про охорону здоров’я

Проєктом Закону пропонується виключити норму, 
яка гарантує медичним та фармацевтичним працівни-
кам державних і комунальних закладів охорони здо-
ров’я та державних наукових установ право на стра-
хування за рахунок державного бюджету у випадку 
захворювання на інфекційні хвороби, пов’язані з вико-
нанням професійних обов’язків в умовах підвищеного 
ризику зараження.

Зазначене положення було введено до чинної ре-
дакції Основ законодавства України про охорону здо-
ров’я згідно з підпунктом 10 пункту 3 розділу XV «При-
кінцеві та перехідні положення» Закону України «Про 
страхування» № 1909- IX від 18.11.2021, яким абзац 
сьомий частини першої статті 77 викладено у такій ре-
дакції:

«е) страхування за рахунок державного бюджету 
в порядку та на умовах, встановлених Кабінетом Мі-
ністрів України, на випадок захворювання на інфекцій-
ні хвороби медичних та інших працівників державних 

і комунальних закладів охорони здоров’я та держав-
них наукових установ, пов’язаного з виконанням ними 
професійних обов’язків в умовах підвищеного ризику 
зараження збудниками інфекційних хвороб (надан-
ня медичної допомоги хворим на інфекційні хвороби, 
робота з живими збудниками та в осередках інфек-
ційних хвороб, проведення дезінфекційних заходів 
тощо)».

Це положення є взаємопов’язаним із частиною пер-
шою статті 39 Закону України «Про захист населення 
від інфекційних хвороб», яку також було змінено тим 
самим законом згідно з підпунктом 25 пункту 3 розділу 
XV Закону № 1909-ІХ. У цій статті зазначено:

«Захворювання на інфекційні хвороби медичних 
та інших працівників, що пов’язані з виконанням 
професійних обов’язків в умовах підвищеного ризику 
зараження збудниками інфекційних хвороб (надан-
ня медичної допомоги хворим на інфекційні хвороби, 
робота з живими збудниками та в осередках інфек-
ційних хвороб, проведення дезінфекційних заходів 
тощо), належать до професійних захворювань. За-
значені працівники ... підлягають страхуванню за ра-
хунок державного бюджету на випадок захворювання 
на інфекційну хворобу в порядку та на умовах, вста-
новлених Кабінетом Міністрів України».

Отже, виключення пункту «е» створює правовий 
дисбаланс та звужує існуючі соціальні гарантії, нада-
ні медичним працівникам на законодавчому рівні. Це 
прямо суперечить частині третій статті 22 Конституції 
України, згідно з якою: «При прийнятті нових законів 
або внесенні змін до чинних законів не допускається 
звуження змісту та обсягу існуючих прав і свобод».

2. Щодо зміни частини першої статті 23 Закону 
України «Про подолання туберкульозу в Україні»

Проєкт Закону передбачає скасування чітко ви-
значеного права працівників фтизіопульмонологічних 
центрів, які працюють із хворими на туберкульоз або 
у відповідних умовах, на надання додаткового кален-
дарного дня щорічної оплачуваної відпустки за кожен 
рік роботи після досягнення трирічного стажу, але не 
більше 15 днів.

Натомість передбачено, що тривалість таких від-
пусток та порядок їх надання встановлюватимуться 
нормативно-правовими актами, трудовими або колек-
тивними договорами.

Голові Верховної Ради України
Руслану СТЕФАНЧУКУ

Голові Комітету Верховної Ради України 
з питань здоров’я нації, медичної 

допомоги та медичного страхування
Михайлу РАДУЦЬКОМУ

Щодо проєкту Закону України № 13205 від 21.04.2025

Запропоноване формулювання значно знижує рі-
вень правової визначеності та перекладає реалізацію 
права на розсуд адміністрації закладу, що створює ри-
зик необгрунтованого обмеження цього права.

Крім того, такі зміни звужують існуючі трудові і соці-
альні гарантії медичних працівників, цим самим пору-
шуючи вимоги статті 22 Конституції України.

3. Щодо змін до Закону України «Про систему 
громадського здоров’я»

1. Підпункт 15) статті 1 визначає термін «компе-
тентний орган», який не відповідає термінам, визна-
ченим у підпункті 20) статті 1 Закону України «Про 
державний контроль за дотриманням законодавства 
про харчові продукти, корми, побічні продукти тварин-
ного походження, здоров’я та благополуччя тварин» 
та у підпункті 31) статті 1 Закону України «Про основні 
принципи та вимоги до безпечності та якості харчових 
продуктів».

Оскільки ці закони опікуються безпекою різних 
об’єктів (відповідно: населення; тварини; харчові про-
дукти), для уникнення плутанини між ними пропонуємо 
запропоновану назву доповнити словами, які харак-
теризують його діяльність, наприклад «компетентний 
орган громадського здоров’я».

2.	 Пункт 3 статті 19 доповнити таким реченням:
«В умовах епідемії Кабінетом Міністрів України 

можуть встановлюватись додаткові умови оплати 
праці, страхування, заходи соціального захисту».

3.	 У статті 20 мету епідеміологічного розсліду-
вання доповнити словами «документальне підтвер-
дження захворювання на інфекційну хворобу».

4.	 У статті 23 слід передбачити, що дезінфекцій-
ні заходи мають здійснюватися з дотриманням проце-
дур, передбачених у відповідних СОП, персоналом, 
який пройшов відповідне навчання та перевірку знань.

5.	 У статті 34 слова «забезпечення засобами 
індивідуального захисту» замінити словами «забез-
печення засобами колективного та індивідуального 
захисту».

6.	 Статтю 48 доповнити новим пунктом 17 такого 
змісту: «Утилізація дезінфекційних засобів здійсню-
ється суб’єктом господарювання, який отримав доз-
віл на здійснення операцій з оброблення відходів».

Просимо врахувати вищевикладені зауваження 
і пропозиції та наполягаємо на виключенні з Проєкту 
Закону положення, які передбачають: 

– вилучення пункту «е» частини першої статті 77 
Основ законодавства України про охорону здоров’я 
(пункт 2 розділу І); 

– викладення в новій редакції частини першої стат-
ті 23 Закону України «Про подолання туберкульозу в 
Україні», що скасовує право на конкретно визначену 
додаткову щорічну відпустку для працівників, зайнятих 
у фтизіопульмонологічних центрах (підпункт 2 пункту 
19 розділу І); 

– зміни до Закону України «Про заходи протидії 
незаконному обігу наркотичних засобів, психотропних 
речовин і прекурсорів та зловживанню ними», які не є 
предметом цього Проєкту Закону.

З повагою
Голова Профспілки                   Вікторія КОВАЛЬ

            Відповідь на звернення галузевої Профспілки

Шановна Вікторіє Миколаївно!

Розглянувши пропозиції Професійної спілки працівників охоро-
ни здоров’я України до проєкту Закону України про внесення змін 
до деяких законодавчих актів України щодо здійснення державного 
нагляду (контролю) за дотриманням вимог санітарного законодав-
ства у сферах господарської діяльності, яка може становити ризик 
для здоров’я та санітарно-епідемічного благополуччя населення 
(реєстр. № 13205), що надійшли до Комітету Верховної Ради Укра-
їни з питань здоров’я нації, медичної допомоги та медичного стра-
хування (далі – Комітет), інформуємо про таке.

Законопроєкт реєстр. № 13205 розглянуто на засіданні Коміте-
ту 23 травня 2025 року та ухвалено рішення рекомендувати Вер-

КОМІТЕТ ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
з питань здоров’я нації, медичної допомоги та медичного страхування

Голові Професійної спілки 
працівників охорони здоров’я України

КОВАЛЬ В.М.
ховній Раді України за результатами розгляду в першому читанні 
прийняти його за основу (протокол № 166).

У висновку Комітету на вказаний законопроєкт відображено 
низку зауважень та пропозицій до нього та зазначено про доціль-
ність їх врахування при підготовці законопроєкту до другого читан-
ня. Із зазначеним висновком Комітету можна ознайомитися на офі-
ційному веб-сайті Верховної Ради України за посиланням: https://
itd.rada.gov.ua/billinfo/Bills/pubFile/2916626.

Разом з тим зазначаємо, що надані пропозиції Професійної 
спілки працівників охорони здоров’я України будуть опрацьовані в 
Комітеті при підготовці законопроєкту до другого читання.

З повагою

Голова Комітету                                          М.Б. РАДУЦЬКИЙ

Отримано відповідь від Ко-
мітету ВРУ з питань здоров’я 
нації, медичної допомоги та 
медичного страхування на 
лист Профспілки щодо проєк-
ту Закону України № 13205 від 
21.04.2025 «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів 
України щодо здійснення дер-
жавного нагляду (контролю) за 
дотриманням вимог санітар-
ного законодавства у сферах 
господарської діяльності, яка 
може становити ризик для здо-
ров’я та санітарно-епідемічного 
благополуччя населення».



липень 2025ПУЛЬС ПРОФСПІЛКИстор. 4

І ПЛАКАЛИ В СКОРБОТІ НЕБЕСА
Шана, пам’ять і вдячність. Україна вперше 

вшанувала медиків, які загинули, рятуючи життя

Пам’ять

10 липня тисячі лікарів, медичних працівників, родин 
і громад по всій Україні об’єдналися у спільному вшану-
ванні тих, хто до останнього подиху боровся за життя 
– ціною власного.

День вшанування загиблих медиків, ініційований 
громадською ініціативою Відзнаки за професіоналізм 
і милосердя «Орден Святого Пантелеймона»  за під-

тримки Міністерства охорони здоров’я України, вперше 
відбувся на національному рівні та став подією глибокої 
духовної та професійної єдності.

До заходів долучилися великі лікарні й університети, 
військові шпиталі, міністерства, а також сотні маленьких 
громад, у яких втрати були особистими. Як проходила 
акція на Прикарпатті – у фоторепортажі.

В медичних закладах області спеціальні інсталяції – білий ха-
лат на порожньому стільці, свічки, поминальний калач – нагадува-
ли про загиблих. Відбулися поминальні молебні. Згадували своїх 
колег, хто на щиті повернувся з війни. Їх о 14:00 вшанували остан-
нім серцебиттям  і хвилиною мовчання.

На фасаді Івано-Франківського національного медичного уні-
верситету відкрили та освятили анотаційні дошки на честь випус-
кників-медиків, які віддали свої життя, захищаючи Україну: Богдана 
Ризанича, Юлії Огієнко, Василя Федоришина, Юрія Максимчука, 
викладача університету Юрія Чопика, студента ІФНМУ Богдана 
Власія.

Вшанувати пам’ять загиблих прийшли рідні – батьки, діти, дру-
зі, колеги, представники міської ради і ректорату ІФНМУ. Саме 
родичі загиблих зняли синьо-жовті прапори з пам’ятних дощок. Зі 
сльозами згадувала про сина і усіх, хто загинув у цій війні, мама 
Богдана Власія. Навіть небо плакало у той день з ними…

Зі словами вдячності за подвиг загиблих виступили ректор ІФ-
НМУ Роман Яцишин і міський голова Івано-Франківська Руслан 
Марцінків. Пам’ятні дошки встановлено у межах програми «Іва-
но-Франківськ – місто героїв».

У День вшанування загиблих медичних працівників команда 
Карпатського шпиталю разом із родинами полеглих та працівни-
ками КНП «Центральна міська клінічна лікарня Івано-Франків-
ської міської ради» долучились до національного проєкту «Посвіт 
пам’яті», заснованого командою Відзнаки «Орден Святого Панте-
леймона».

Цей проєкт – не просто архів, а моральний щит нації, символ 
глибокої вдячності та визнання жертовної місії українських меди-
ків. Ми зберігаємо імена. Ми підтримуємо родини. Ми формуємо 
пам’ять – чесну, людяну, гідну.

Світла пам’ять усім, хто залишився на своєму посту до остан-
нього подиху. 

Вічна слава медикам, які стали героями.

Калуська громада вшанувала світлу пам’ять загиблих медич-
них працівників. Калушани схилили голови перед тими, хто до ос-
таннього залишався вірним присязі лікаря, рятуючи життя інших 
– на фронті, в лікарнях, у реанімаційних відділеннях.

Калуська громада втратила у боротьбі за свободу України двох 
лікарів за фахом, воїнів по духу: лікаря-стоматолога Василя Фе-
доришина, який загинув 24 жовтня 2022 року під час виконання 
бойового завдання на Донеччині, і лікаря-травматолога Богдана 
Ризанича, який загинув 3 квітня 2017 року у Луганській області,  а 
також лаборантку КНП «Калуська міська лікарня» Богдану Гриців, 
яка померла від COVID-19 у 2020 році.

У храмі Святого Архистратига Михаїла УГКЦ відбулася поми-
нальна панахида за загиблими медиками Калуша, молилися за 
всіх Героїв у білих халатах.

О 14:00 10 липня усі виїзні брига-
ди екстреної медичної допомоги КНП 
«Обласний клінічний центр екстреної 
медичної допомоги та медицини ка-
тастроф Івано-Франківської обласної 
ради», які не були задіяні на викликах, 
зупинили свою роботу на одну хвилину, 
щоб вшанувати загиблих колег. 

Ця хвилина мовчання – символ на-
шої пам’яті, вдячності та єдності ме-
дичної спільноти.

Колективи ДУ «Івано-Фран-
ківський обласний центр контр-
олю та профілактики хвороб 
МОЗ України» та відокремле-
них структурних підрозділів 
долучилися до національної 
ініціативи вшанування пам’яті 
медичних працівників, які заги-
нули під час повномаштабної 
війни, рятуючи життя інших.

О 14:00 в КНП «Городен-
ківська БЛІЛ» Городенківської 
міської ради працівники разом 
із медичною спільнотою країни 
зупинилися на хвилину мовчан-
ня. 

Відбулася поминальна від-
права за медичними праців-
никами, які загинули внас-
лідок війни, виконуючи свій 
професійний та громадянський 
обов’язок.

У спільній молитві просили 
вічного спокою для полеглих 
медиків і Божого захисту для 
тих, хто сьогодні рятує життя 
на фронті – військових лікарів, 
фельдшерів, водіїв, медсестер. 
Нехай Господь оберігає кожно-

го з них у цій нелегкій і святій 
справі. Вічна пам’ять тим, хто 
не повернувся.

Герої без зброї. Герої у біло-
му. Герої, які вже ніколи не змо-
жуть розповісти свою історію.

Від 10 липня 2025 року за 
ініціативи команди Відзнаки 
«Орден Святого Пантелеймо-
на» ми вперше відзначали День 
вшанування загиблих медичних 
працівників. З початку повно-
масштабної війни, яку розпочав 
російський агресор, сотні меди-
ків загинули. 

10 липня о 14.00 зупинили-
ся, прислухалися до тиші і ска-
зали в душі: Дякую Вам! 

Світла памʼять Героям у бі-
лих халатах!!! Памʼятаємо. Ша-
нуємо. Діємо. 

В Косівській ЦРЛ вшанували 
памʼять медиків-Героїв: 

випускника ІФНМУ, ліка-
ря-хірурга Мирослава Дебенка, 
який у 2022 році нагороджений 
орденом Данила Галицького, а 
загинув 14 жовтня 2024 року і 
похований в Косові біля могили 
свого дідуся Григорія Гавриша, 

та масажиста-реабілітоло-
га санаторію «Косів» Михайла 
Лазорика, який 20 років пропра-
цював масажистом в Косівській 
ЦРЛ, молодшого сержанта, са-
нітарного інструктора бойової 
частини, який загинув у січні 
2024 року, нагороджений орде-
ном «За мужність» ІІІ ступеня 
(посмертно). 

Схиляємо голови у скорботі 
та молитві!!! 

Низький уклін та вдячність 
всім Героям!

Пам’ять – 
не про цифри, 

а про долі. 
Не про 

статистику, 
а про людей.

О 14:00 вшанували хвили-
ною мовчання колег, які віддали 
своє життя за Україну.

Це не просто символічна 
акція. 

Це – спільний національний 
знак вдячності тим, хто не по-
вернувся

Пам’ятаємо. 
Вшановуємо.
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У храмі Івано-Франківської 
духовної семінарії ім. свщмч. 
Йосафата відбувся духов-
но-меморіальний захід «Посвіт 
пам’яті» для родичів загиблих 
медиків. Його організувала 
Івано-Франківська регіональна 
рада «Ордену Святого Пан-
телеймона» у співпраці з Іва-
но-Франківською Архієпархією 
УГКЦ.

Захід розпочався із пана-
хиди за всіх полеглих медиків. 
Заупокійне моління звершив о. 
Ярослав Рохман, голова комісії 
у справах душпастирства охо-
рони здоров’я Івано-Франків-
ської Архієпархії УГКЦ.

Після молитви душпастир 
звернувся до присутніх у храмі: 
«Бути медиком на передовій – 

ДУХОВНО-МЕМОРІАЛЬНИЙ ЗАХІД 
«ПОСВІТ ПАМ’ЯТІ»
це точно не про професію, не 
про сповнення обов’язку, але 
це є велика самопожертва. 
Сьогодні схиляємо голову пе-
ред їхньою жертвою, але на 
цьому ми не зупиняємося – ми 
повинні продовжити їхню спра-
ву кожен на своєму місці».

Учасники заходу хвилиною 
мовчання вшанували пам’ять 
усіх, хто загинув за волю і неза-
лежність України.

Зі словами вдячності за си-
нів, батьків і матерів до рідних 
загиблих медиків звернулися 
ректор ІФНМУ, голова Регіо-
нальної ради «Ордену Святого 
Пантелеймона» Роман Яцишин 
та голова Івано-Франківської 
обласної організації Профспіл-
ки охорони здоров’я України 
Наталія Бирчак. За сприяння 

галузевої Профспілки видано 
книжку «Посвіт пам’яті. Геро-
їв пам’ять – мов вогонь у тиші, 
вона не згасне у серцях люд-
ських», де вміщено короткі роз-

повіді про 16 загиблих праців-
ників охорони здоров’я.

Рідні прикарпатських героїв 
отримали ці книжки,  а також 
пам’ятні подарунки. 

Зворушливим був виступ 
Галини Чопик, матері загиблого 
викладача Івано-Франківського 
національного медичного уні-
верситету. «Це була не заги-
бель, це була самопожертва», 
– ці її слова – про всіх медичних 
працівників, науковців, студен-
тів, які віддали своє життя за 
Україну.

Під час меморіального за-
ходу звучали духовні та україн-
ські пісні, а завершився «Посвіт 
пам’яті» спільною молитвою за 
Україну «Боже Великий, Єди-
ний», яку виконала хорова ка-
пела «Сурма».

І ПЛАКАЛИ В СКОРБОТІ НЕБЕСА Пам’ять

Працівники КНМП «Рога-
тинська ЦРЛ» приєдналися 
до загальнонаціональної хви-
лини мовчання та вшанували 
пам’ять загиблих медиків. О 
14.00 годині пролунав сигнал 
– звук серця, що зупиняється. 
Після – хвилина мовчання. Це 
знак подяки, шани і скорботи за 
загиблими медиками.

Медики на війні – це не 
просто лікарі. Це ті, хто ішов у 
пекло без зброї. Вони тягнули 
поранених з поля бою, з окопів, 
з-під обстрілів. Вони не думали 
про себе. Вони рятували. До ос-
таннього.

Ми схиляємо голови перед 
їхньою відвагою. Їхні імена – в 
серцях. Їхня жертовність – у на-
шій памʼяті.

У рамках проєкту «Посвіт 
пам’яті», який започаткований 
лауреатами міжнародного Ор-
дену Святого Пантелеймона, 
10 липня вперше відзначили 
День вшанування пам’яті меди-
ків, загиблих на війні.

Медичні працівники... Анге-
ли в білих халатах, а в даний 
час і у бронежилетах. Щодня 
вони виконують свій професій-
ний обов’язок у найважчих умо-
вах – на лінії фронту, у зонах 
обстрілів, у госпіталях, там, де 
першими прибувають швидкі 
допомоги. Це вони до остан-
нього подиху рятують життя 
інших, часто віддаючи своє 
життя. Їхня мужність, самопо-
жертва та сила духу назавжди 

Колектив КНП «Прикарпат-
ський клінічний онкологічний 
центр ІФ ОР»  долучився до 
всеукраїнської ініціативи «По-
світ пам’яті» – хвилі пошани, 
яка об’єднує лікарні, шпиталі, 
громади. Символічно вшанува-
ли тих, кого вже не повернути, і 
водночас тих, кого вони встигли 
врятувати.

В ПКОЦ були встановлені 
меморіальні інсталяції. Прове-
дено молебень за загиблими 
медичними працівниками.

День вшанування памʼяті загиблих військових медиків в КНП 
«Надвірнянська центральна районна лікарня» Надвірнянської 
міської ради.

Вони рятували життя там, де гучніше за все кричала смерть.
Вони витягували поранених з-під обстрілів, перев’язували рани 

в окопах, вливали останній флакон крові в польових умовах…
Вони були поряд до останнього подиху.
І часто віддавали свій.
Це не просто Герої. Це – люди, чиє серце билося не за себе.
Це – ті, хто не мали зброї, але щодня йшли на передову.
Вони загинули, щоб інші могли жити.
10 липня ми вшановуємо памʼять медичних працівників, які не 

повернулися з війни.
І жодні слова не зменшать болю, який вони залишили у серцях 

рідних.
Але наша памʼять – це те, що робить їх безсмертними.
Ми схиляємо голови.
Мовчимо.
І дякуємо.
Світла і вічна памʼять.

залишаться у нашій пам’яті.
В КНП «Богородчанська 

ЦЛ» капелан лікарні о. Михай-
ло Момот разом з отцем-де-
каном Іваном Мачкодерою, о. 
Ярославом Тимішаком і о. Ро-
маном Пташником відправили 
в капличці Христового Воскре-
сіння панахиду за загиблими на 
війні медиками.

Присутні на панахиді медпра-
цівники лікарні щиро молилися 
за блаженну пам’ять полеглих 
медиків у російсько-українській 
війні, низько схиливши голови у 
вдячності перед їх відвагою та 
жертовністю, перед тими, чиє 
серце зупинилося у боротьбі за 
чиєсь серце.

Пам’ятаємо і завжди будемо 

пам’ятати про тих, хто білими 
ангелами злетів у небеса.

Вічна і світла пам’ять заги-
блим медикам!

Лікарка лікарні 
                Марта ТЕРЕШКО.

В КНП «Центр інфекційних захворювань Івано-Франківської об-
ласної ради» у День вшанування загиблих медиків в усіх підрозді-
лах відбулася хвилина мовчання.

Світло свічок, схилені голови, тиша…
І в цій тиші – стукіт сердець. Гарячих, люблячих, відважних. 

Тих, що зупинилися назавжди…
Інсталяції пам’яті були встановлені у кожному підрозділі цен-

тру інфекційних захворювань. Світлини, лампадки, прості, але такі 
щемкі символи – щоб нагадати: вони були поруч. Вони були наши-
ми колегами. Вони виконали свою місію до кінця.

Їхній обов’язок – рятувати. 
Наш – пам’ятати.
Поки ми пам’ятаємо – вони живі у наших серцях.

Вічна шана 
медичним працівникам, 

які не повернулись 
із війни.
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Лікарі КНП «Центральна 
міська клінічна лікарня Іва-
но-Франківської міської ради» 
провели складну операцію та 
пришили палець чоловікові, 
який травмувався під час робо-
ти з подрібнювачем гілок у Бо-
городчанському районі.

Нещасний випадок трапив-
ся, коли чоловік порушив тех-
ніку безпеки і йому відрубало 
вказівний палець на лівій руці. 
Племінник надав першу доме-
дичну допомогу. За 40 хвилин 
добрався до ЦМКЛ з Богород-
чанського району. 

Завідувач хірургічного відді-
лення, заслужений лікар Укра-
їни Анатолій Богуш та лікар-хі-
рург Нестор Панчук пояснили, 
що палець не був повністю 
обрубаний і кровопостачання 

З досвіду колег

СКЛАДНА ОПЕРАЦІЯ: 
ПРИШИЛИ ПАЛЕЦЬ

зберігалося. Лікарям вдалося 
відновити всі структури, зафік-
сувати кістку шпицею.

«На даний час палець май-
же відновлений і зможе виконува-
ти всі необхідні рухові функції, 
як до травми. Пацієнт потре-
бує ще реабілітації, але згодом 
зможе повернутись до своєї 
професії», – кажуть хірурги.

Лікар-анестезіолог Олександр 
Степаненко застосував регіо-
нальну анестезію, заблокував-
ши нервові закінчення на кисті 
майже на добу. Це дозволило 
пацієнту швидко активізуватися 
після операції. Він приходить 
на перев’язки і відзначає, що 
іноді ще відчуває біль у пальці. 
Лікарі кажуть, що це нормаль-
но, і через місяць-два він зможе 
повернутися до роботи.

В читальному залі бібліо-
теки Івано-Франківського наці-
онального медичного універ-
ситету зібралися колеги, друзі, 
рідні та студенти, щоби вшану-
вати пам’ять доцента, декана 
факультету наук про здоров’я 
Романа Гана на сорок днів, як 
трагічно обірвалося його життя. 
Під час зустрічі також предста-
вили завершену працю нау-
ковця – навчальний посібник 
«Принципи надання невідклад-
ної допомоги в педіатрії», над 
яким він працював до остан-
нього.

Зустріч була теплою, щем-
ливою, повною світлих спогадів 
і вдячності. В університетській 
громаді втрата Романа Зінові-
йовича досі залишається бо-
лючою – про це говорили всі, 
хто брав слово. Його згадували 
як людину, яка несла любов, 
світло, доброту й глибоку лю-
дяність. «Він любив цей світ, 
умів тішитися ним і ділитися 
цим світлом з іншими, – зазна-
чив, зокрема, ректор ІФНМУ 
Роман Яцишин. – Він був лю-
диною, яка не терпіла фальші, 
не шукала виходів і не йшла на 
компроміси з совістю. Ще одна 

ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ

важлива риса – його естетика. 
Він насіяв любов до світлого й 
гарного. Це дар Божий, який не 
кожному даний».

Під час зустрічі звучали 
слова вдячності й від дружини 
Романа Гана. Вона згадала їхнє 
студентське життя, спільні роки, 
перші кроки у Франківську – і як 
він усього досягнув самостійно.

Про Романа Зіновійовича 
говорили як про людину, яка не 
прагнула слави, не хвалилася 
досягненнями, але завжди він 
допомагав іншим, підтримував, 
хвалив колег і надихав студен-

тів. Його син Тарас розповів про 
роботу над останньою спільною 
книгою, яку тепер презентували 
посмертно.

Книгу «Принципи надання 
невідкладної допомоги в педіа-
трії» доцент Роман Ган написав 
у співавторстві з Ярославом 
Семковичем, Русланом При-
ймаком, Михайлом Семкови-
чем і сином Тарасом Ганом. 
Вона стала підсумком його ба-
гаторічної викладацької і прак-
тичної роботи, а тепер – ще й 
символом пам’яті, глибокої фа-
ховості й любові до справи.

У межах Архіпастирсько-
го візиту на Прикарпаття Ми-
трополит Епіфаній завітав до 
Івано-Франківського обласного 
перинатального центру. Це єди-
ний в області заклад III рівня 
акушерсько-гінекологічної до-
помоги, де надають допомогу 
вагітним із високими ризиками, 
а також виходжують немовлят, 
які народились від 22 тижня і 
вагою від 500 грамів.

Як інформувала голова 
ОВА Світлана Онищук, центр 
активно розвивається завдяки 
державній підтримці, коштам 
обласного бюджету та міжна-
родному партнерству:

– відкрито лапароскопічну 
операційну;

– оновлено відділення пато-
логії вагітності;

– розширено неонатальне 
відділення;

– створено простори психо-

ОПЦ ВІДВІДАВ 
МИТРОПОЛИТ 

ЕПІФАНІЙ
логічної підтримки;

– запрацювало нове кон-
сультативно-діагностичне відді-
лення.

Разом із Блаженнійшим та 
Митрополитом Івано-Франків-
ським і Галицьким Іоасафом 
представники обласної дер-
жадміністрації, департаменту 
охорони здоров’я оглянули су-
часне реанімаційне відділення. 

Медичним працівникам, які 
щодня рятують життя наймен-
ших пацієнтів та дбають про 
здоров’я матерів, Блаженній-
ший вручив благословенні гра-
моти. Слова вдячності лікарям 
за їхній професіоналізм, піклу-
вання про дітей і матерів.

Подякували майбутнім ма-
терям за віру в Україну, за про-
довження українського роду.

А Блаженнішому Епіфанію 
– за духовну підтримку, благо-
словення.

Медичні працівники Прикарпаття долучилися до традиційної 
прощі у Манявський Хресто-Воздвиженський чоловічий монастир 
до чудотворної ікони Божої Матері «Ізбавительниці», яку очолив 
Предстоятель Православної Церкви України, Блаженнійший Ми-
трополит Київський і всієї України Епіфаній.

Разом з Блаженнійшим, Митрополитом Івано-Франківським і 
Галицьким Іоасафом, духовенством та паломниками з усієї Укра-
їни просили Господа про мир, захист для наших воїнів та спокій у 
кожній українській родині. 

У цей непростий час війни сила молитви додає сил і гуртує, 
зміцнює нашу віру.

Після молебня Митрополит Епіфаній відзначив медичних пра-
цівників Прикарпаття. За віддану працю та щирі життєві наміри з 
рук Блаженнішого отримала подяку директорка обласного депар-
таменту охорони здоров’я Олександра Бойчук та кращі представ-
ники медичної спільноти Франківщини. 

Медикам вручені також Відзнаки святого великомученика і ці-
лителя Пантелеймона – нагорода Православної Церкви України, 
Благословенні грамоти Блаженнішого Митрополита Київського і 
всієї України Епіфанія. 

Ці почесні відзнаки є свідченням глибокої поваги до професій-
ної діяльності медичних працівників, відданості справі та особи-
стого внеску у розбудову не лише медичної сфери, а й духовно-со-
ціального життя колективів.

Напередодні дня медичних 
працівників приємна звістка 
надійшла у КНП «Центр пер-
винної медичної допомоги» Бо-
городчанської селищної ради 
(директор Лариса Курташ): ДУ 
«Івано-Франківський обласний 
центр контролю та профілак-
тики хвороб МОЗ України» за 
підсумками перевірки визнав 
цей медичний заклад таким, що 
відповідає всім критеріям Знаку 
довіри «Безпечна вакцинація». 
Ця відзнака засвідчує, що тут 
надається кваліфікована допо-
мога пацієнтам і проводиться 
якісне щеплення. Персонал 
кабінету пройшов навчання на 
базі Тренінгового центру щодо 
практичних навичок і теоретич-
них знань зі щеплення. 

З нагоди приємної події у 
Богородчанську первинку за-
вітав головний державний са-
нітарний лікар Прикарпаття 
Руслан Савчук. Він, зокрема, 
поінформував, що в області є 
понад 120 пунктів щеплення, 
перевірку з початку року про-
йшли майже тридцять закладів 
охорони здоров’я. І лише чоти-
ри отримали Знак довіри «Без-
печна вакцинація», серед яких 
і Богородчанський центр ПМД.

ЗНАК 
ДОВІРИ
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245 здобувачів освіти спе-
ціальності 223 Медсестрин-
ство ОПП Сестринська справа, 
ОПП Лікувальна справа, ОПП 
Акушерська справа заверши-
ли навчання в КЗФПО «Іва-
но-Франківський медичний фа-
ховий коледж» ІФОР і отримали 
дипломи фахових молодших 
бакалаврів. 

Непростим для них було це 
навчання, бо припало на пан-
демію коронавірусу і москов-
сько-українську війну з каран-
тином, повітряними тривогами, 
хвилюваннями і втратами. Але 
пам’ятатимуть і студентські 
будні з опановуванням майбут-
нього фаху та відкриттями, і 
волонтерські справи, і студент-
ську дружбу, і мудру науку від 
наставників.

А день вручення дипломів 
для випускників, для їхніх бать-
ків, для викладачів був особли-
вим. Цьогоріч він зібрав усіх в 
один час, в одному місці – і мед-
сестер, і фельдшерів, і вперше 
влітку – акушерок. Зібрав на по-
двір’ї перед коледжем, де чоти-
ри роки тому відбулася посвята 
в першокурсники. Тоді,  як сим-
вол початку студенства, вони 
вперше одягнули білі халати. І 
тепер випускники, представни-
ки адміністрації коледжу, викла-
дачі були у білих халатах – уже 

ВРУЧЕННЯ ДИПЛОМІВ В ІФМФК... 
як символ майбутнього фаху. А 
поки усі збиралися на подвір’ї, 
звучала «Ода медичному коле-
джу».

Розпочалися урочистості 
словами вдячності нашим за-
хисникам, завдяки яким ми 
маємо можливість вчитися і 
працювати, і хвилиною молит-
ви за загиблими у війні та вико-

нанням Гімну України. Поклали 
квіти до анатоційних  дощок 
полеглим героям, випускникам 
ІФМФК Мар’яні Тряско та  Ми-
хайлу Федоляку.

 «Випускник медичного ко-
леджу – це серце, яке вміє 
співчувати, руки, які вміють лі-
кувати, очі, які помічають біль, 
і голос, що дає надію», – після 
таких слів ведучої почалося  
вручення дипломів фахових 

молодших бакалаврів. Наказ 
про випуск фахівців спеціаль-
ності Медсестринство зачиту-
вала заступниця директора з 
навчально-методичної роботи 
Ірина Константюк. А дипломи 
вручали директор ІФМФК Воло-
димир Стасюк, заступниця ди-
ректора з виховної роботи На-
талія Мальованчук, заступник 

директора з навчально-вироб-
ничої роботи Василь Василюк, 
завідувачка відділення Олеся 
Сухоручко. 

Шістнадцять випускників от-
римали дипломи з відзнакою, 
а також іменні медалі та у по-
дарунок книгу «Мати і дитина». 
Відзначено здобувачів освіти 
за відмінне навчання, активну 
участь у студентському само-
врядуванні та участь в художній 
самодіяльності.

З вітальним словом до ви-
пускників звернувся директор 
ІФМФК, теж колишній випускник 
освітнього закладу Володимир 
Стасюк. Побажав усім здоров’я 
та успішної професійної долі, 
віри у себе і вірності обрано-
му фаху медичного працівни-
ка, нагадав Шевченкові слова 
«Учітеся… Думайте, читайте» і 
запевнив, що їх раді будуть ба-
чити у коледжі.

Особливо урочиста мить – 
прийняття присяги випускника 
Івано-Франківського медичного 
фахового коледжу. Її зачитував 
відмінник навчання, староста 
групи Олександр Сенів, а ви-
пускники повторювали за ним 
слова обіцянки служити людям 
і медицині, працювати задля збе-

реження здоров’я людей, підтри-
мувати авторитет Alma mater.

Олександр від імені ви-
пускників подякував коледжу, 
викладачам за науку, а випус-
книця, призерка обласного 
конкурсу солістів «Пісенний 
вернісаж» Ангеліна Кравець 
виконала пісню «Батькам» як 
вдячність за їхню підтримку. 

На завершенням церемонії 
вручення дипломів випускни-
кам ІФМФК прозвучали «Гімн 
медичного коледжу» у виконан-
ні Вікторії Ілійчук, яка заверши-
ла другий курс ОПП Сестрин-
ська справа, та духовний гімн 
«Боже великий, єдиний». 

Щасливої дороги і Божого 
благословення, дорогі випус-
кники!

Гарний подарунок праців-
никам КЗФПО «Івано-Франків-
ський медичний фаховий ко-
ледж» ІФОР до Дня медичних 
працівників і на завершення 
навчального року: за сприян-
ня об’єднаного профкому, який 
очолює Наталія Мельник, ор-
ганізована поїздка в Яремче. 
Класним було все: і погода, і 
краса гір, і енергетика Карпат, 
і враження, і спілкування колег. 

Тут знаходиться знаменита 
«Стежка Довбуша» – нетрива-
лий маршрут гірськими лісисти-
ми схилами, ідеальний для 
прогулянки на декілька годин. 

ПОЇЗДКА В ГОРИ
За легендами, саме в одній з 
печер герой народних пере-
казів Олекса Довбуш сховав 
скриню зі своїми незліченними 
скарбами.

Ще одна можливість випро-
бувати себе – піднятися на гору 
Маковицю, яка є однією з най-
вищих вершин в околиці Ярем-
че. З неї відкриваються чудові 
краєвиди на гірські масиви. 

Викладачі і працівники теж 
потребують відпочинку, пози-
тивних емоцій, психологічного 
перезавантаження. А Карпати 
своєю красою захоплюють, на-
дихають, заспокоюють!

У липні на базі Івано-Фран-
ківського національного медич-
ного університету проведено 
базовий інструкторський курс 
(Basic Instructor Course, BIC) 
під егідою Європейської ради 
реанімації (ERC).

НАВЧАННЯ ІНСТРУКТОРІВ
У заході взяли участь 12 

учасників, які продовжили своє 
навчання після попереднього 
етапу – курсу з базової підтрим-
ки життя (Basic Life Support, 
BLS), що відбувся у червні.

Мета – формування профе-

сійної інструкторської команди 
в ІФНМУ, здатної не лише якісно 
навчати, а й поширювати кри-
тично важливі знання та нави-
чки серед студентів, медичних 
працівників і ширшого загалу. 
Учасники опанували методику 
викладання, принципи ефек-
тивного зворотного зв’язку, ко-
мандної взаємодії та мотивації 
слухачів – ключових складових 
успішного інструктора ERC.

Отримання статусу серти-
фікованого інструктора перед-
бачає подальше проходження 
двох успішних стажувань на 
практичних тренінгах, де канди-
дати повинні продемонструвати 
належний рівень педагогічної 
майстерності та дотримання 
стандартів ERC.

Шість учасників тренінгу от-
римали сертифікати. 

...І В КОЛОМИЙСЬКОМУ 
МЕДИЧНОМУ КОЛЕДЖІ

У Коломийському медичному фаховому ко-
леджі імені Івана Франка відбулося вручення 
дипломів 2025. Їх отримали 80 дівчат та юнаків.

Захід розпочався урочистим звучанням Гімну 
України, хвилиною мовчання за полеглими, по-
дякою Збройним Силам України.

Отець Володимир Гуменюк благословив ви-
пускників, подякував педагогам за їхню самовід-
дану працю. З вітальними словами виступили в.о. 
директора коледжу Олександр Жолобайлюк та 
голова циклової комісії природничо-наукових дис-
циплін Уляна Біла.
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Розповсюдження безкоштовне.

Реєстраційне
 свідоцтво 
ІФ 540
від 10.02.2005 р.

У червні медичні капела-
ни КНП «Центральна міська 
клінічна лікарня Івано-Фран-
ківської міської ради» за спри-
яння первинної профспілкової 
організції ЦМКЛ вперше в іс-
торії Івано-Франківська прове-
ли одноденний табір для дітей 
працівників лікарні. О. Роман 
Терлецький і о. Богдан Свистюк 
спільно з волонтерами створи-
ли справжнє свято, яке поєдна-
ло в собі молитву, ігри, музичне 
змагання та цікавий квест. 

Під час одноденного табору 
діти медпрацівників провели 
час в дружній компанії посеред 
природи, зокрема на міському 
озері та в парку ім. Т. Шевченка. 

А каплиця лікарні напов-
нилася щирими дитячими мо-
литвами за наших захисників, 
Україну, перемогу та майбутнє 
без війни під мирним небом. 

ТАБІР ДЛЯ ДІТЕЙ 
ПРАЦІВНИКІВ

Велика подяка профспілці 
ЦМКЛ за сприяння у проведен-
ні табору. 

Медичні капелани ЦМКЛ ка-
жуть, що такі літні табори для 
дітей стануть доброю традиці-
єю в лікарні.

Представники Івано-Фран-
ківської міської організації Все-
українського товариства «Про-
світа», яке очолює Марія Гуцол 
– заступниця ректора з вихов-
ної роботи, доцентка кафедри 
мовознавства Івано-Франків-
ського національного медично-
го університету, 5 липня взяли 
участь у прощі до Маріямполя. 

Цього дня відбувся також 10 
фестиваль Марійської духовної 
пісні «До тебе лину душею». В 
ньому взяли участь і студент-
ки ІФНМУ, члени студентської 
Просвіти Христина Зорійчук та 

Духовність

ПРОЩА ДО МАРІЯМПОЛЯ

Зоряна Грушецька.
Сюди, у Маріямпіль, на про-

щу ідуть до ікони та відвіда-
ти єдиний в Україні Біблійний 
сад. Це чудове місце Молитви 
і Сили! Відкрили сад ще у 2011 
році. Його автор і засновник –
професор-ендокринолог Воло-
димир Боцюрко, член правлін-
ня Просвіти. Площа саду – один 
гектар. Тут висаджено близько 
30 видів дерев і кущів, згаданих 
у Біблії. Крім того, розміщено 
десятки скульптур, що зображу-
ють біблійних персонажів.

Під час зустрічі з Володи-
миром Боцюрком просвітяни 
висловили вдячність за вели-
чезну працю щодо збереження 
пам’яті у своєму рідному селі! 

Вже стало гарною тради-
цією щочетверга в обласному 
перинатальному центрі прово-
дити заходи для підтримки мен-
тального здоров’я працівників 
медичного закладу та жінок, які 
тут перебувають.

Ментальне здоров’я – це 
про внутрішній спокій, силу до-
лати труднощі та здатність раді-
ти життю. Це так само важливо, 
як і фізичне здоров’я, особливо 
в такий відповідальний період, 
як вагітність чи народження ди-
тини.

Тож в ОПЦ прагнуть не 
лише надавати якісну медич-
ну допомогу, а й підтримувати 
емоційний стан кожної жінки, 
щоб зменшити відчуття перебу-

ТУРБОТА 
ПРО МЕНТАЛЬНЕ 

ЗДОРОВ’Я

вання в лікарні. А ще – дбають 
про працівників, бо саме вони 
щодня віддають свою енергію 
та серце іншим.

Турбота – це теж лікування. 

До 80-річчя Івано-Франків-
ського національного медич-
ного університету випускник 
ІФНМУ Едуард Поволоцький, 
знаний лікар-психіатр і фото-
граф за покликанням, зробив 
серію світлин центрального 
корпусу в різні пори року та різ-
ні періоди доби. Вони вистав-
лені на сторінці університету у 

СВІТЛИНИ 
АLMA MATER

Фейсбуці. На цих фото – корпус 
у вранішньому світлі, вечірніх 
вогнях, зимових снігах та зелені 
літа.

Збудований у 1894 році за 
проєктом архітектора Едмунда 
Баудіша у стилі сецесії, цен-
тральний корпус ІФНМУ бачив 
зміну епох: дирекція залізниць, 
магістрат, повітова рада, а з 
1945 року – серце медичного 
університету.

Це не просто будівля. Це – 
наша історія, наша гордість і 
наша точка сили.

*  *  *

Вороже лютий, згорає 
зернина,

Що годувала батька і сина...

Вороже лютий, як можеш 
палити

Наш колосок пшениці і 
жита?!

А чи тебе не хлібом свя-
щенним

Нагодували в дитинстві 
приємно?

А чи не їв ти, вороже лютий,

Хліба в достатку? 

Ми – не забудем!

Вороже лютий, зерно не 
пали,

Бо кожна зернина потрібна 
й тобі...

Ви – голоднеча, з голодного 
краю,

Ми вас годували! За що нас 
караєш?

Вороже лютий, назавжди 
іди

З нашого краю! Прокляття 
прийми!

«Хліб наш насущний» не 
нищи, благаю!

Ждем перемоги для нашого 
краю!

         Галина РОМАНЧУК.

Творчість наших 
читачів


